30

RESOLUÇÃO Nº 007/2025 – CONSEC

Aprova critérios PROFICE 5ª Edição.

A Secretária de Estado da Cultura, enquanto presidente do Conselho Estadual de Cultura do Estado do Paraná – CONSEC, no uso das atribuições

conferidas pela Lei n.º 21.352, de 1º de janeiro de 2023, e Lei nº 17.063, de 23 de janeiro de 2012, e considerando a deliberação do CONSEC na 2ª

Reunião Ordinária de 2025 (08/04/2025),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que o Conselho Estadual de Cultura – CONSEC, na 2ª Reunião Ordinária do CONSEC de 2025, em 08 de abril de 2025, conforme

ata de reunião, deliberou unanimemente pela aprovação dos critérios da 5ª Edição do Programa Estadual de Fomento e Incentivo à Cultura – anexo I da

presente Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Representação Instituição

Eleitos Áreas Ana Paula Serra Zanetti Machado Manifestações populares, tradicionais e étnicas da cultura.
Poder Públicos Estaduais - indicados André Avelino da Silva DAFIC/SEEC
Indicados gestor municipal Bruna Juliana Watte Oenning Dirigente Municipal Centro Sul
Indicados gestor municipal Dhionata Macena da Silva Dirigente Municipal Noroeste
Poder Públicos Estaduais - indicados Eder Fernando Nascimento SEED/PR
Poder Públicos Estaduais - indicados Elietti de Souza Vilela DG/SEEC
Eleitos Áreas Ester Marçal Fér Audiovisual
Eleitos Macrorregiões Gednilson de Freitas Lima Eleito - Macrorregião Sudoeste
Eleitos Macrorregiões Karina Torrecilha da Conceição Macrorregião Curitiba e região metropolitana
Eleitos Macrorregiões Leonardo Schenato Barroso Eleito - macrorregião Centro Sul
Sistema SESC Mariah Fank SESC
Eleitos Macrorregiões Maria Léa Fragate Macrorregião Nordeste
Sistema FIEP Raquel de Oliveira e Silva do Nascimento FIEP
Eleitos Áreas Rosane Arminda Pereira Literatura, livro e leitura
Eleitos Áreas Solange Cristina Batigliana Patrimônio Cultural material e imaterial.
Universidade Estadual Solange Straube Stecz UNESPAR
Eleitos Macrorregiões Susylene Batista de Oliveira Macrorregião Noroeste
Eleitos Áreas Thayse Cancela Christo de Souza Circo
Indicados gestor municipal Thiago Afonso de Souza Dirigente Municipal Litoral
Poder Públicos Estaduais - indicados Wanessa Cardoso Wiacek Hoinacki CFIC/SEEC

 40286/2025

Portaria SEEC nº 24/2025

administrativo n.º 9434/2024– protocolo n. 23.231.990-9
A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a
12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022,

Resolve:

Art. 1º Designar a servidora Laura Inês Sada Haddad, portadora do CPF
n.º xxx.310.459-xx, para atuar como gestora do contrato administrativo
n.º 9434/2024;

Art. 2º Designar o servidor Marcos Coga da Silva, portador do CPF n.º

9434/2024;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 15 de abril de 2025.
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
39929/2025

Portaria SEEC nº 25/2025

administrativo n.º 9437/2024 – protocolo n. 23.200.329-4.

A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a  40289/2025

12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022,

Resolve:

Art. 1º Designar como Gestor do contrato: Laura Ines Sada Haddad,
portadora do CPF n.º 877.310.459-00, para atuar como gestora do
contrato administrativo n. 9437/2024;
Art. 2º Designar como Fiscal do contrato Marcos Coga da Silva,

administrativo n. 9437/2024;

Curitiba, 16 de abril de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

40255/2025